
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E
TRIBUTI

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 807

DETERMINAZIONE N. 74  DEL 10-11-20

===================================================================
OGGETTO:Assunzione  Mutuo di Euro 70.000,00 con la Cassa Depositi e Prestiti per

lavori di efficientamento impianto pubblica illuminazione 3̂ e 4̂ stralcio -
Legge 27 dicembre 2019, n.160.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di novembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 74 del 10-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA  RESPONSABILE

VISTO l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

CONSIDERATO:

- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020 è stato adottato il
Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco annuale dei lavori
pubblici 2020, nelle forme previste dal decreto ministeriale 16 gennaio 2018, n.14;
- che il predetto Programma è stato successivamente  incluso nel D.U.P. 2020-2022
oltre che recepito dallo schema di bilancio 2020-2022 di  cui alle  deliberazioni della
Giunta Comunale rispettivamente  n. 38  e n.39 del 04/05/2020;
- che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale dei
lavori pubblici 2020 è stato approvato dall’organo consiliare di questo Comune  con la
delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 n.17 del 29/05/2020;
- che nel predetto programma è stato inserito l’intervento denominato
“Efficientamento Impianto Pubblica Illuminazione – terzo e quarto stralcio”  per
l’importo complessivo di Euro 140.000,00 finanziato per Euro 70.000,00 con mutuo da
contrarre con la cassa Depositi e Prestiti e per Euro 70.000,00 con il contributo
previsto dal comma 29 art.1 Legge 27 dicembre 2019 destinato proprio ad opere
pubbliche di efficientamento energetico ;

VISTA la deliberazione consiliare n. 17 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione annuale del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 nel quale sono
incluse le previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

VISTO il progetto definitivo-esecutivo predisposto che preventiva per il lavoro in
questione una spesa complessiva di € 140.000,00=;

VISTA quindi la deliberazione della giunta comunale n.68 del 24/07/2020 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Efficientamento Impianto
Pubblica Illuminazione – terzo e quarto stralcio” per l’importo complessivo di Euro
140.000,00 finanziato  per Euro 70.000,00 con mutuo da contrarre con la cassa
Depositi e Prestiti  e per Euro 70.000,00 con il contributo previsto dal comma 29 art.1
Legge 27 dicembre 2019 destinato proprio ad opere pubbliche di efficientamento
energetico, come sopra detto;

RICHIAMATA anche la deliberazione della Giunta Comunale n.96 del 21/10/2020 con la
quale, a rettifica della deliberazione della giunta comunale n.68 del 24/07/2020, si è

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 74 del 10-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



specificato che il terzo stralcio del progetto in questione per l’importo di € 70.000,00 è
finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti , mentre il quarto
stralcio è finanziato con il contributo previsto dal comma 29 art.1 Legge 27 dicembre
2019 destinato proprio ad opere pubbliche di efficientamento energetico;

VISTA la deliberazione consiliare n.24 del 29/06/2020  esecutiva ai sensi di legge, con la
quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2019;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e
successive modificazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene da emesso quale titolare della
posizione organizzativa dell’Area Economico-Finanziaria e Tributi, conferita con il
Decreto del Sindaco n.9 de 29/01/2020;

RITENUTO

Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le
risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di EFFICIENTAMENTO
IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE – TERZO E QUARTO STRALCIO per la quota di €
70.000,00 del terzo stralcio;
Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per
oggetto l’assunzione di un prestito per il finanziamento del terzo stralcio dei lavori
suddetti - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e
delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 70.000,00=;
Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;
Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al
□ 1 luglio immediatamente successivo la data di perfezionamento (solo per i

contratti di prestito sottoscritti nel primo semestre dell’anno);
X 1 gennaio del primo anno successivo a quello della data di
perfezionamento;
□ 1 luglio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento;
□ 1 gennaio del secondo anno successivo a quello della data di
perfezionamento;
Che la durata del prestito è di 15 anni ed il relativo tasso è fisso;
Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30
settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n.
326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.

DETERMINA
DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 74 del 10-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di
prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla
realizzazione  dei lavori di EFFICIENTAMENTO IMPIANTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE –
TERZO E QUARTO STRALCIO, per la quota di € 70.000,00 del terzo stralcio;

di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario
-
a tasso FISSO” ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla
Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013;

che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai
-
competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella
settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

di garantire le n.30 rate semestrali di ammortamento del prestito con
-
delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio
ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L..

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 74 del 10-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  10-11-2020

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 10-11-2020  al 25-11-2020.
Lì  10-11-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa MONICA CACCIAMANI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 74 del 10-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


